
www.sharghdaily.com دوشنبه۸
۱۳  اسفند  ۱۴۰۳

سال بیست ویکم      شماره ۵۰۶۴ جامعهجامعه

مریم افرافراز

جدول ۵۰۰۴    طراح: بیژن گورانی

حل  جـدول ۵۰۰۳

حل  سودوکو ۳۹۹۹

سودوکو ساده ۴۰۰۰

سودوکو سخت ۴۰۰۰ 

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

به نیکوکاری ۱۰- عددی مفرد- ســربریده- ضروری 
و لازم ۱۱- موضــوع، مطلــب- مهم تریــن دریاچــه 
فصلــی قم ۱۲- درخــت کنار- خبر خــوش- مأمور 
تشــریفات عصر صفوی ۱۳- یاری دهنــده- مرزبان- 

شرق شــناس ۱۴- رمانی از ایروینگ استون، نویسنده 
آمریکایــی- دســت بافته ای از پشــم حیوانات اهلی 
۱۵- خوشبوکننده شیرینی- مدرن و پیشرفته- پیشتاز 

دورقمی ها

افقی: 
 ۱- رحم کردن- رشــته کوهی در مرکــز اروپا- 
بزرگ ترین ورزشــگاه ایتالیا ۲- از محلات شــمال 
تهران- صفت هــر یک از آیه های قرآن- خردمند 
۳- مردم یک کشــور- شــیوه و روش- شهری در 
اســتان چهارمحال و بختیاری ۴- کنایه از دورترین 
نقطه جهان اســت- قشــنگ- زینک ۵- هر یک 
از ســلول های خونی جانوران- باعث و موجب- 
نــت پنجم ۶- آدمــی- مکتبی در هنــر نگارگری 
ایرانی- سپاسگزار ۷- نفی عرب- علامت جذر در 
ریاضی- اشاره ۸- خیالی- گنجه لباس- آیین های 
سنتی۹- از یاران امام حسین(ع)- مافوق- نشانه 
صفت تفضیلــی ۱۰- بی همتا- مربــوط به هنر- 
صدای گربه ۱۱- قیمت بازاری- تازه بالغ شــده- 
شیطان ۱۲- سنت و آیین- مربوط به ذهن- درنگ 
۱۳- یاران پیغمبر(ص)- نوعی حســاب بانکی- 
نوعی خط کش ۱۴- حمله و یورش- درس دادن- 
ســیاهرگ ۱۵- کمترین مقدار- واحد  اندازه گیری 

توان  الکتریکی- مقدار کمی از غذا 

عمودی: 
۱- خمیدگــی کاغــذ- از ظروف آشــپزخانه- 
آمــاده و مهیــا ۲- روباه صحــرای جنگ جهانی 
دوم- ادیومتری ۳- مــکار- واحد نظامی بزرگ تر 
از گــردان- محفــوظ ۴- جابه جاشــده- جنین- 
پادشــاه  آخریــن  پوشــیده گویی-   -۵ بی ســواد 
پیشــدادی ۶- دانشــگاه معروف انگلستان- نفع 
و فایده- زمینه ۷- گویشــی در غرب  ایران- سگ 
فضانورد شــوروی- از هفت ســین نوروزی ۸- از  
اجزای سالاد شیرازی- بخش پایانی مقاله- فلانی 
۹- اقامت گزیده- استانی در جنوب ترکیه- تظاهر 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

مرگ ۴ مادر باردار در 
کهگیلویه و بویراحمد

معاونــت  سرپرســت  ایســنا: 
علوم پزشــکی  دانشــگاه  بهداشــتی 
کهگیلویه و بویراحمد گفت: متأســفانه از 
ابتدای ســال جاری تاکنــون چهار مورد 
مرگ مادر باردار در این اســتان ثبت شده 
اســت. «مسلم شــریفی» در گفت وگو با 
خبرنگار ایســنا خاطرنشان کرد: از ابتدای 
ســال جاری تاکنــون حــدود ۳۰۰ هزار 

مراقبت مادر باردار انجام شده است.
او اظهار کرد: در حال حاضر در استان 
چهارهزارو  ۵۶۳  کهگیلویه وبویراحمــد 
باردار تحت پوشــش مراقبت های  مادر 
مراکــز جامــع و خانه هــای بهداشــت 
هســتند کــه از ایــن تعــداد ۴۷۷ نفــر 
بارداری با ریســک بــالا و ۴۴ نفر نیازمند 
مراقبت بیمارســتانی هستند. سرپرست 
معاونت بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی 
کــرد:  تصریــح  کهگیلویه و بویراحمــد 
مراقبت هــای دوران بــارداری اهمیــت 
خاصی در روند رشد و تکامل نوزاد دارد. 
ایجاد اطمینــان از روند بارداری ســالم، 
کاهش ریســک مرگ ومیر مادر و ســایر 
عوارض بارداری،  حفظ سلامت و کیفیت 
زندگــی جنیــن و پیشــگیری از عوارض 
ســلامت مادر و کودک بخشی از اهمیت 
ایــن مراقبت هاســت کــه مراقبت های 
پیوســته بهداشــتی و درمانــی در قالب 
خدمات مامایی و تخصصی پزشک زنان 
و در نهایــت زایمان ایمــن،  هدف کیفی 
این مراقبت هاست. او ادامه داد: توصیه 
تخصصی مــا بر زایمان طبیعی اســت؛ 
چراکه عــوارض زایمان ســزارین به ویژه 
افزایــش ریســک عفونت هــای رحمی، 
افزایــش حجــم خون ریــزی، احتمــال 
چســبندگی در بارداری های بعدی، روند 
کند بهبودی و برگشــت رحم و افزایش 
ریســک ناباروری از مهم تریــن عوارض 
زایمان به صورت سزارین است. سرپرست 
معاونت بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی 
استان کهگیلویه و بویراحمد یادآور شد: در 
مقابل، زایمان طبیعــی با کاهش حجم 
خون ریــزی بعــدی، اقامــت کوتاه مدت 
در بیمارســتان و روند بهبودی ســریع تر، 
کاهش ریســک عفونت های بیمارستانی 
و همچنین افزایش کیفیت شــیردهی به 
نوزاد می تواند گزینه بهتری برای زایمان 
باشــد. شــریفی عنوان کرد: نکته مهمی 
که باید به از لحاظ فرهنگ ســازی به آن 
پرداخته شــود، آگاهی خانواده ها نسبت 
به موضوع مراقبت هاســت. مادر باردار 
باید مراجعــه مداوم و طبــق بر نامه به 
مراکز بهداشتی داشته باشد و در صورت 
مراجعه به پزشــک متخصــص نیز باید 
موارد را به مراقبین سلامت مرکز انتقال 
دهد تــا در پرونده ثبت  شــده و پیگیری 
لازم انجــام شــود. او بیان کــرد: توصیه 
جدی متخصصان بر حفــظ ارتباط مادر 
باردار با مرکز بهداشت و مراقبین سلامت 
است. این آگاهی و آموزش های عمومی 
نیز می تواند  درخصوص کاهش سزارین 

بسیار مؤثر باشد.

خبر یادداشت

گوشــی همراه بخشــی از روزمره مردم شــده و بیشتر مردم با حذف گوشــی همراه، با 
مشــکلات متعددی در روزمره مواجه خواهند شد. اما فضای مجازی در کنار خدمات بسیار 
زیادی که برای ما دارد چقدر از زمان ما را تلف می کند؟ اصلا آیا وقت ما تلف می شود؟ این 
در حالی است که بسیاری از نسل جوان یا نسل «زِد» وقت گذرانی در وب و فضای مجازی را 
تلف شدن نمی دانند و آن را بخش مهمی از برنامه روز خود می دانند که برای درآمد زایی یا 
آموزش هم اســتفاده می کنند. اما آیا واقعا تفاوت نگاه نسل های مختلف به فضای مجازی 
باعــث تفاوت کارایی از دنیای بزرگ وب شــده اســت؟ در مورد این موضــوع با گروهی از 

دخترها و پسرهای جوان صحبت کردیم که در ادامه می خوانید.

جای تمام تفریح های مرا گرفته است
گروه جوانی هســتند. وقتی در مورد فضای مجــازی و اینترنت حرف می زنیم، اطلاعات 
بالایــی دارند. از آنها در مورد میزان وقتی که در طول روز در فضای مجازی صرف می کنند 
ســؤال می کنم. بیشترشان زمان مشخصی را نمی گویند، چون باور دارند تمام طول روزشان 
را با گشــت زنی در وب و اینترنت می گذرانند. یکی از آنها پســر ۱۹ ساله ای است که خودش 
می گویــد من بیشــتر زمان خالی ام را در یوتیوب می گذرانــم و از آن  هم چیزهای زیادی یاد 

می گیرم؛ مثلا بخشی از برنامه نویسی را با همین روش یاد گرفتم.

فتوشاپ را در همین گشت زنی ها یاد گرفتم
دختر دیگری در این جمع نشســته که جثه کوچکی دارد. موهــای بافته را روی صورت 
انداخته و در مورد برنامه روزانه خودش می گوید که من حدود یک ماه در همین گشت زنی ها 
فتوشــاپ یاد گرفتم و کم کم خودم شروع به کار کردم. بعد از چند ماه که کار را شروع کردم 
پیجی زدم و آنجا کارهای جدیدم را گذاشتم. کاملا هم هدفم مسخره بازی بود ولی از همین 

طریق کار پیدا کردم و الان شش یا هفت ماه است که با این کار پول درمی آورم.

 من پول درمی آورم
یکی دیگر از این بچه ها، پســری هم سن و ســال دیگر جوان هاست. می گوید من خیلی از 
زمانــم را بــازی آنلاین می کنم. هر چند  خودم (با خنده می گویــد) گاهی دنیای واقعی را با 

دنیای بازی گم می کنم. اما اشاره می کند که بازی می کنم و از این راه پول درمی آورم.

نسل «زِد» دنیای دیجیتال را در دست خواهد گرفت؟
نســل «زِد» یا نسل نت (Z Generation) به معنای واقعی کلمه با یک موبایل در دست 
متولد شــده اســت؛ این نســل با خصوصیت اعتیاد به تلفن های همراه شناخته می شود و 
به طور کلی دنیای کســب وکار را تغییر می دهد. نسلی با ریسک پذیری بالا، عاشق خلاقیت و 
نوآوری، همراه با مهارت وصف نشدنی در تحقیقات و جست وجوهای آنلاین. از آنجایی که 
نســل زِد همیشه در حال جست وجو است، با ابزارهای آنلاین و شبکه های اجتماعی به روز 

سر و کار دارد، به زودی باید منتظر تغییرات اساسی در دنیای کسب وکارها باشیم. با توجه به 
این تغییرات، جوامع و سازمان ها برای اینکه بتوانند به موفقیت دست پیدا کنند باید به این 

تفاوت ها توجه داشته باشند و خودشان را با آن وفق دهند.
این نام گذاری ابتدا از آمریکا آغاز و با توجه به گســترش اینترنت به مرور در ســایر جهان 
از آن اســتفاده شد. در حال حاضر مؤسساتی که در این زمینه کار می کنند، برای افرادی که 
در بازه های زمانی مختلف متولد شــده اند، از اســم گذاری های متفاوتی اســتفاده می کنند. 
متولدین سال های ۱۹۰۰ تا ۱۹۲۴، در دسته نسل بزرگان قرار می گیرند؛ رکود بزرگ اقتصادی 
آمریکا، جنگ جهانی اول و جنگ جهانی دوم را به چشم دیده اند. برخی مراجع بر این باور 
هســتند که قبل از این افراد هم نســل دیگری به نام نسل گمشده وجود دارد. افرادی را که 
متولد ســال های ۱۹۲۵ تا ۱۹۴۵ هستند، نسل خاموش یا ســنت گراها می نامند. این افراد با 
آغــاز جنگ جهانی دوم، همراه با بزرگ ترین بحران اقتصــادی در جهان به دنیا آمدند. این 

نسل در ابتدای زندگی  دشواری را تجربه کرد.
همین مشکلات و ســختی ها به اخلاق این افراد شکل داد؛ آنها را افرادی منظم، صبور، 
ســخت کوش و وفادار بارآورد. نسل بعدی به ثبات شغلی و آرامش علاقه زیادی دارد و به 
همین دلیل هم در برابر حکومت ها سکوت می کنند و در نتیجه به آنها نسل خاموش گفته 
می شود. این نسل بین سال ۱۹۴۶ تا ۱۹۶۳ میلادی و پس از جنگ جهانی دوم متولد شدند. 
این نسل همراه با رشد اقتصادی و افزایش امنیت بزرگ شدند و به همین دلیل شور و شوق 
زیــادی برای زندگی دارند، فهمیدند با تلاش و کوشــش فــراوان می توانند به ثروت زیادی 

دست پیدا کنند و آرامش کامل به زندگی خود دهند.
رفاه اقتصادی و امنیت اجتماعی در این بازه زمانی باعث افزایش جمعیت شد، به همین 
دلیل به این نســل بیبی بومرها یا نســل انفجار جمعیت گفته می شود. اغلب پدربزرگ ها و 

مادربزرگ های دنیای ما متعلق به همین نسل هستند.
بیــل گیتس و وارن بافت که امروز نامشــان در بین ثروتمندترین افراد جهان به چشــم 
می خورد، متعلق به همین نســل هســتند. ریسک پذیری و خلق کســب وکارهای جدید از 
خصوصیات بارز این نســل است. نســل ایکس افرادی هستند که در سال ۱۹۶۵ تا ۱۹۸۰ به 
دنیا آمدند. این افراد با تغییر و تلاطم در این زمان متولد شدند. نسل سیزدهمی ها متکی به 
خود هســتند و توقع کمک کمتری از ســایر افراد دارند. این نسل نسبت به نسل های قبل از 

خود حساسیت کمتری نسبت به باورها و امور دیگر نشان می دهند.
یکی از مهم ترین خصوصیات این افراد، برقراری ارتباط با محیط اطراف اســت. با وجود 
این و بنا بر گزارش مک کینزی، بیش از ۷۰ درصد این نسل به محیط های کاری انعطاف پذیر 
و امکان دورکاری تمایل دارند. این نگاهی چالش برانگیز برای ســازمان هایی است که هنوز 
به ســاختارهای ثابت و حضور فیزیکی کارکنان پایبندند. این نســل به ســرعت با تغییرات 
سازگار می شــود و انتظار دارد که محیط کاری نیز چنین قابلیتی داشته باشد. در عین حال، 
آنها تمایل دارند که صدایشان شنیده شود و نقش فعال تری در تصمیم گیری های سازمانی 

ایفا کنند.

برابری به  نفع همه  اما تبعیض
 به ضرر عده ای

دنیا سه روز بعد از جدایی به خانه پدر رفت و یک روز بعد به زیر خاک.
اینها کلماتی است که این روزها می خوانیم ولی پشت هر واژه از این خطوط، 
جانِ زنانی نهفته است که سال ها مورد خشونت از سوی مردان اول زندگی شان قرار 
می گیرند و قوانین و ســاختارهای حمایتی در اندازه ســطح معضلات زنان جامعه 
طراحی نشــده تا پیش از به این وقایع فریادرس باشــد. دنیا فقط ۲۳ سال داشت و 
با احتســاب این هشت سال جدالی که مطرح شده است، احتمالا در سنین کودکی 
ازدواج کرده. فــارغ از اینکه ازدواج کودکان خطــرات گوناگونی دارد و همین طور 
موضوع حق طلاق که عملا به سبب یک جانبه بودن و اعمال آن صرفا از سوی مرد 
یا نماینده حقوقی او منجر به وقایع این چنین تلخ در جامعه می شود، اما هدف این 
مطلب بررسی کوتاه نبود ســازوکارهای لازم برای پیشگیری از خشونت علیه زنان 
است. با اشاره به چند فراز از بند های لایحه موسوم به «پیشگیری از آسیب دیدگی 
زنــان و ارتقای امنیت آنان در برابر ســوءرفتار» می خواهم بگویم همین لایحه با 
چند بند کوتاهش می تواند وضعیت زنان را اندکی بهبود ببخشــد، اما ۱۳ ســال 
اســت در دســتور کار مجلس شــورای اســلامی قرار گرفته و گویی کسی وقعی 
نمی نهد به وضعیت زنان این کشور تا با تصویب و اجرای این لایحه، برای اندکی 
بهبود رنج های استخوان ســوز ما کاری کرده باشــد. ابتدا موضوع تدابیر حمایتی 
را کــه مورد توجــه قواعد عمومی این لایحه بوده، بررســی می کنیم که با تأیید و 
اجراشــدن این لایحه می توانــد درباره وضعیت زنان کمک بخش شــود. ماده ۳ 
لایحه اذعان می کند: «تدابیر حمایتی در این قانون عبارت اســت از هرگونه اقدام 
از ســوی حاکمیت درخصوص حمایت از زنان آسیب دیده از قبیل شناسایی زنان 
و دختران آســیب دیده یا در معرض آســیب، اسکان و سرپرســتی زنان و دختران 
بی سرپرســت و بدسرپرســت، مددکاری، درمان و روان درمانگری، توانمندسازی، 
حمایت اقتصادی، حمایــت قضائی و کیفری، مداخله فوری مددکاری و قضائی، 
ارتقای آگاهی و رفتار نیروی انســانی که در این قانون و قوانین مرتبط مقرر شــده 
و توســط نهادهای مربوطه به منظور حمایت از زنان و دختران آســیب دیده و در 
معرض آســیب اجرا می شود». همین موضوع که در حاشیه ها فرهنگ و آموزش 
و مراقبت های مددکاری و درمانی به اندازه کافی و متناســب با سطح معضلات 
وجود ندارد، به خودی خود باعث عدم امنیت زنان و کودکان اســت که در همین 
لایحه مورد توجه قرار گرفته است. ماده ۵ از تدابیر حمایتی و پیشگیری می گوید؛ 
 قوه قضائیه مکلف اســت در راســتای حمایت های قضائی موضــوع این قانون 

اقدامات زیر را انجام دهد:
۱- توســعه و تقویت دفاتر امور زنان و خانواده در ســطح استان و شهرستان 

با وظایف ذیل:
الف- پیگیری های قانونی لازم جهت مداخله فوری قضائی از جمله اقدامات 
موضوع ماده  ۴۷ این قانون به منظور پیشگیری از سوءرفتار علیه زنان در معرض 

آسیب  یا جلوگیری از ورود آسیب بیشتر به آنان
ب- ارائــه مشــاوره و معاضدت  هــای حقوقی و تشــکیل پرونده بــرای زنان 

آسیب دیده یا در معرض آسیب مراجعه کننده
پ- اطلاع رسانی نســبت به خدمات حمایتی دستگاه  های مقرر در این قانون 

و در صورت لزوم معرفی زنان موضوع این قانون به دستگاه  های مقتضی و ... .
امــا فعلا آنچــه  موجود نیســت، دقیقا همین نگــرش و قوانینی اســت که با 
لازم الاجرا شــدن می توانند تا حدی مانع از خشونت علیه زنان  شوند. به خاطر دارم 
زمانی که در جمعیت دانشــجویی امــام علی  که یک نهاد مدنی و مســتقل بود، 
فعالیــت می کردم، دخترک چهار ســاله ای را دیدم که با چشــمان بهت زده به من 
گفت: «به همه بگو مامانم خسته شده بود». مادرش را در ۱۲ سالگی به عقد مردی 
۳۰ ساله در آورده بودند و  طبق گفته خانواده، مرد او را با طناب می بست و در مقابل 
صورتش مواد اعتیادآور بخور می کرد تا زن همنشین مصرف مواد شود و در آخر او 
به خواسته اش می رســد؛ مادر دو کودک معتاد شده و به اجبار شوهر توی خیابان 
گدایی می کرد و هر بار اگر بدون پول برمی گشت  تا حد مرگ کتک می خورد. دخترک 
۱۹ ساله ای که مادر دو فرزند بود، هیچ اطلاعی از سازمان هایی که می توانست  قبل 
از اینکه خودکشــی کند به او کمک کنند، نداشــته و اساسا آگاهی زنان در محلات 
حاشیه نســبت به حقوق شان بسیار کم اســت و اغلب چون می دانند راهی برای 
طلاق و حمایت های بعد از طلاق نیســت، تمام فشــار را تحمل می کنند و حتی از 
اقدام قانونی هم می ترسند؛ چون می دانند با هر قدمی برای خود احتمال خشونت 
بعدی از ســوی مرد یا پدر هست  یا از ترس جدایی از فرزند حاضرند تمام رنج را به 
جان بخرند. و یقینا تا زمانی که قوانین دست مردان جامعه را برای اعمال خشونت 

باز بگذارد، خیلی از «دنیا» های دیگر این چنین پر رنج و به ناحق از دنیا می روند. 

همه چیز در معرض پیشرفت؟
شــرق: مترو  با سرعت ایســتگاه های خط قرمز را جلو می رود. مردم در این ازدحام در 
هم فشرده شدند و طبق معمول روزهای شــلوغ چند نفری هم در حال دعوا و غرزدن 
هستند تا شاید کمی فضای خالی بین مسافران ایجاد شود. اما در همین شلوغی هم در 

دست بیشتر مسافران یک گوشــی همراه است. یکی در حال گوش دادن آهنگی داخل 
گوشی اش است و دیگری در حال بازی یا چت کردن . از داخل مترو که بیرون می آییم باز 

هم دست هر شهروندی گوشی همراهی است.
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